JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
KATEDRA VETERINÁRNÍCH DISCIPLÍN A KVALITY PRODUKTŮ

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

STŘEVNÍ PARAZITI KRÁLÍK Ů

Vedoucí bakalářské práce: Autor bakalářské práce:
Mgr. Martin Kostka, Ph. D. Pavla Urbánková
Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Střevní paraziti domácích králičích chovů

v kotcích vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v

seznamu použité literatury.

V Českých Budějovicích dne 10.4. 2011

……………………………
Pavla Urbánková

Poděkování:

Děkuji mému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Martinovi Kostkovi, Ph.D. za odborné

vedení, četné cenné rady a připomínky k jejímu obsahu i formě výsledného zpracování i za

podporu v průběhu všech činností, souvisejících s jejím vznikem.

Současně děkuji svému dědovi panu Janu Urbánkovi, bytem Nová Říše, okres Jihlava a

panu Stanislavu Sedláčkovi, bytem Dačice, okres Jindřichův Hradec za možnost získávání

vzorků z jejich domácích králičích chovů pro svoji bakalářskou práci i za vstřícnost, se

kterou mi umožňovali realizovat její stanovené cíle. Za věcné rady a pomoc dále děkuji

Bc. Haně Urbánkové.

Abstrakt

Pro účely sledování výskytu kokcidií v králičích populacích domácích chovů králíků

v závislosti na ročním období (jaro, léto, podzim, zima) byly vybrány 2 lokality králičích

chovů v oblasti Dačicka na pomezí krajů Jihočeský a Vysočina, v tabulkách a přehledech

označované jako Chov_A a Chov_B. V každé z těchto lokalit byly v průběhu roku 2010 a

počátkem roku 2011 postupně za sebou sledovány 2 skupiny králíků, označované jako

Skupina_1 a Skupina_2. V obou těchto skupinách byly postupně odebrány vzorky králičích

exkrementů (bobků) pro parazitologické vyšetření.

Celkem bylo v 10 termínech odběru experimentálních vzorků v období duben 2010 –

leden 2011, pokrývajících všechna roční období, odebráno a vyšetřeno flotačně-

centrifugační metodou v Sheatherově cukerném roztoku 110 vzorků od 24 králičích

jedinců, ve kterých bylo diagnostikováno 75 pozitivních vzorků na parazity rodu Eimeria.

Klíčová slova: Eimeria, kokcidióza králíků

Abstract

For the purpose of monitoring the incidence of coccidia in populations of rabbit breeds

depending on the season (spring, summer, autumn, winter) were chosen 2 sites in the

Dačice region – the border region of South Bohemia and Highlands. The two breeds are

labeled Chov_A and Chov_B in the spreadsheets and reports. In each of these sites two

groups of rabbits labeled as Skupina_1 and Skupina_2 were oserved during the year 2010

and beginning of 2011. In both these groups have been collected samples of rabbit faeces

(droppings) for

parasitological examination.

During a total of 10 sampling dates covering all seasons (April 2010 – January 2011),

110 samples from 24 individual rabbits were collected and tested by centrifuge-flotation

method in the Sheather's sugar solution. A total of 75 samples were positive for the

parasite of the genus Eimeria.

Keywords: Eimeria , rabbit coccidia
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1. Úvod

Předpokladem každého úspěšného chovu je dobrý zdravotní stav zvířete. Narození mladí

králíci jsou velmi náchylní k nejrůznějším onemocněním, zejména průjmovým, neboť jejich

imunitní systém není ještě dostatečně vyvinut.

Střevní paraziti (kokcidie) u králíků způsobují hubnutí z důvodu průjmu, zvířata ztrácejí

na váze, přijímají velmi malé množství potravy a v některých případech mohou mít bolesti

břicha. Je proto důležité dbát na hygienu v kotcích, stálý a pravidelný přísun nezávadného

krmiva, dostatek vody a dodržování zoohygieny v podobě veterinárních prohlídek a

případném podávání vhodných léčiv. Zdraví podpoří dobré zacházení a klidný přístup člověka

při přemisťování zvířat.

Cílem této práce je zaměřit se zejména na výskyt kokcidií v králičích populacích plemen

Novozélandský bílý a Kalifornský bílý, chovaných v podmínkách domácího chovu

v dřevěných kotcích.

K dané problematice je z dostupné literatury vypracována literární rešerše a poté je

prezentováno vyhodnocení výskytu střevních parazitů u dvou vybraných chovů. V těchto

chovech byly postupně odebírány vzorky exkrementů (bobky) zvířat a zaznamenáván jejich

zdravotní stav, zejména výskyt průjmových onemocnění. Následující den byly vzorky

laboratorně vyšetřeny pomocí flotačně-centrifugačních metod. Výsledky vyšetření pro oba

chovy jsou přehledně zpracovány a prezentovány pomocí tabulek a grafů.
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2. Literární p řehled

2.1. Králíci

Králík divoký (Oryctolagus cuniculus) dal vznik dnešnímu králíku domácímu (O.

cuniculus f. domesticus) díky domestikaci. V severozápadní Africe a v jihozápadní Evropě

byl chován králík divoký již kolem roku 1100 př.n.l.. Velký vliv na domestikaci měli hlavně

Římané, kteří chov králíků rozšířili do dalších světadílů (Červený 1999).

2.1.1. Sledovaná plemena

V České republice se nejvíce chovají králíci středního rámce. Plemena velkého a malého

rámce jsou zastoupena v malém počtu (Kubišová 1987). Jedinci, sledovaní v této bakalářské

práci náleží ke králíkům středního plemene, v citované práci rovněž podrobněji popisovaným.

Novozélandský bílý je králík s mírně klabonosou hlavou. Má vysokou užitkovost a

vynikající výtěžnost masa, což ho řadí mezi tzv. brojlerová plemena králíků (Kubišová 1987).

Online zdroj „Králičí plemena – Novozélandský“ popisuje toto králičí plemeno takto: „Délka

těla cca 45 cm, délka uší 12 - 12,5 cm. Tělo mírně zavalité, široká hlava, středně dlouhé nohy.

Barva srsti intenzivně červená, podobná liščí červeni, s vysokým leskem. Tmavohnědé oči,

tmavé drápky. Bílý má kratší uši cca o 1cm, barva srsti čistě bílá, barva očí růžová“.

(http://www.kralici.cz/plemena/N-Novozelandsky-72.aspx )

V příloze č. 1 je uvedena fotografie plemene Novozélandský bílý, převzatá z jmenovaného

online zdroje.

Dalším králíkem středního plemene, jehož chov je v této práci zkoumán, je Kalifornský

bílý králík. Pochází z křížení ruského králíka s králíkem novozélandským a s malou činčilou.

Je bílý, pouze nos, uši, končetiny a ocas jsou tmavě pigmentovány. Intenzita zbarvení

koncových částí je různá, někdy se téměř úplně ztrácí nebo je jen málo znatelná. Hmotnost

novozélandského a kalifornského plemene se pohybuje od 3 do 5,5 kg (Zadina 2004). Online

zdroj „Králičí plemena – Kalifornský“ podrobněji popisuje toto králičí plemeno takto:

„Zavalité válcovité tělo, délka uší 11,5 – 11,5 cm. Středně krátké silné nohy, masité, na
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koncích zaoblené uši. Krk krátký a nevýrazný. Barva srsti je bílá, na ní je černá kresba na

kořenu čumáčku, černě zbarvené uši, konce tlapek a ocásek. Intenzita barvy je závislá na

teplotě a ročním období (v teplém období barva kresby světlá z černé do tmavěhnědé s

odstíny světlehnědé). Tmavá barva se tvoří na chladnějších částech těla, tj. na koncích. Proto

jsou koncová místa ještě vybarvenější – jsou chladnější než ostatní části těla. Barva kresby je

buď černá, nebo modrá nebo havranovitá, v závislosti na druhu tohoto plemene. Oči jsou

světlečervené.“ (http://www.kralici.cz/plemena/Kal-Kalifornsky-83.aspx )

V příloze č. 2 je uvedena fotografie plemene Kalifornský černý, převzatá z téhož online

zdroje.

2.1.2. Březost

Pohybuje se v rozmezí 30-31 dnů. Může trvat i méně než 30 dní, a to z důvodu většího

počtu mláďat, přes 30 dní trvá naopak při menším počtu mláďat. Po březosti trvající 34 až 35


[…]


samců (41,67 %, 5 jedinců z celkem 12 odebraných vzorků samcům).

Ze zjištěných výsledků je rovněž zřejmé, že obdobím s nejnižším výskytem kokcidií

v populacích králíků, chovaných v domácích podmínkách v dřevěných individuálních boxech

(kotcích), bylo prokazatelně období jara. Jako možná příčina tohoto jevu se nám jeví hlavně

relativně nepříznivé podmínky pro množení parazitů v zimním období, způsobené chladným

klimatem a přijímanou potravou (převážně sušená píce, obilí)
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6. Souhrn

V období duben 2010 – leden 2011 (roční období jaro, léto, podzim, zima) jsme

prostřednictvím 10 termínů odběru experimentálních vzorků zjišťovali přítomnost výskytu

parazitů v zažívacím traktu dvou geograficky oddělených králičích chovů v oblasti Dačicka

na jihočesko-jihomoravském pomezí krajů Jihočeský a Vysočina, chovaných v domácích

podmínkách v klasických dřevěných králičích kotcích.

Oba sledované chovy čítaly celkem 24 jedinců obou pohlaví, od kterých bylo odebráno

celkem 110 vzorků. Odběry byly prováděny u jedinců ve věku (uváděn věk v době odběru

prvního vzorku) od 6 měsíců do 28 měsíců. Ve vzorcích byl prokázán výskyt oocyst rodu

Eimeria. K diagnostice tohoto endoparazita jsme použili flotačně-centrifugační metodu, jako

flotační roztok byl použit Sheatherův cukerný roztok. K identifikaci byly využity

morfologické a biologické vlastnosti. Zjištěné výsledky výskytu střevního parazita typu

Eimeria spp. byly analyzovány zejména s ohledem na četnost jeho výskytu v jednotlivých

ročních obdobích.

Námi sledovaný soubor 24 jedinců byl zastoupen v 6 případech (25%) samci a 18

případech (75%) samicemi. Z celkového počtu 110 odebraných vzorků králičích výkalů bylo

75 vzorků (68,18%) pozitivních na parazity rodu Eimeria.

Pozitivní vzorky, vztažené pouze k počtu jedinců daného pohlaví, nikoliv k celé zkoumané

populaci, jsou zastoupeny 68,97% v případě samců a 67,90% v případě samic. Z těchto údajů

je zřejmé, že procentuální zastoupení pozitivních vzorků v rámci vzorků, odebraných

jedincům téhož pohlaví, bylo velice podobné.

Nejvyšší procentuální výskyt sledovaných střevních parazitů bez ohledu na pohlaví byl

shodně zaznamenán v létě roku 2010 a v zimě 2010/11 (77,27 %, 17 jedinců z celkem 22

odebraných vzorků), nejnižší výskyt pak na jaře 2010 (51,52 %, 17 jedinců z celkem 33

odebraných vzorků).

V rámci téhož pohlaví byl nejvyšší procentuální výskyt sledovaných střevních parazitů

zaznamenán v zimě 2010/11 u samců (100 %, 4 jedinci z celkem 4 odebraných vzorků
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samcům), máme však za to, že tato hodnota je zkreslena příliš malým počtem odebraných

vzorků. Nejnižší výskyt v rámci shodného pohlaví pak byl jednoznačně zaznamenán na jaře

roku 2010 rovněž u samců (41,67 %, 5 jedinců z celkem 12 odebraných vzorků samcům).
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7. Summary

During the period of April 2010 - January 2011 (seasons spring, summer, autumn, winter)

through 10 are the dates of collection of experimental samples investigated the presence of

parasites in the digestive tract of two geographically separate rabbit Dačice in the South

Bohemia South Moravia-border region of South and Highland, kept at home in traditional

wooden rabbit pens.

Both reference breeds comprised a total of 24 individuals of both sexes, which were

collected from 110 samples. Extractions were performed in individuals aged (age at the time

featured the first sample collection) from 6 months (month / year of birth 05/2010, the first

sample collection date October 26, 2010) within 28 months (month / year of birth 01/2008,

date of collection first sample April 21, 2010). The samples were shown the presence of

oocysts of the genus Eimeria spp .. The diagnosis of endoparasites, we used flotation-

centrifugation method, such as flotation solution was used Sheatherův sugar solution. Were

used to identify the morphological and biological characteristics that were intended as a kind

of parasite Eimeria spp. Observed results of the type of intestinal parasite Eimeria spp. were

examined with particular regard to the frequency of its occurrence in different seasons, and

his analysis.

Our reference set of 24 individuals were represented in 6 cases (25%) males and 18 cases

(75%) females. Of the total of 110 samples of rabbit feces, 75 samples (68.18%) were positive

for parasites, diagnosed the presence of oocysts Eimeria spp.

Positive samples related only to the number of individuals of that sex, not the entire

surveyed population, represented 68.97% for males (20 positive samples from a total of 29

samples taken from males) and 67.90% (55 positive samples out of 81 samples taken from

females) in the case of females. These data show that the percentage of positive samples in the

samples taken from individuals of the same sex was rarely consistent with the tolerance of

1.07% of both sexes. The percentage of positive samples in respect of all samples collected

amounted to 68.18% (75 positive samples from the 110 total samples).

The highest percentage observed incidence of intestinal parasites in both sexes was
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recorded in summer 2010 and winter 2010 / 11 (77.27%, 17 individuals from a total of 22

samples), the lowest incidence in the spring of 2010 (51.52%, 17 individuals out of 33

samples).

In the same sex, the highest percentage observed incidence of intestinal parasites detected

in the winter of 2010/11 in males (100%, 4 out of 4 individuals samples male), but we

consider that this value is caused by too few samples in the winter of 2010/11 and that of their

higher numbers, this value ranged between 83-86% found for this sex in the summer and

autumn 2010th The lowest incidence of the same sex, it was clearly recorded in the spring of

2010 also in males (41.67%, 5 individuals from a total of 12 male samples).
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