Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Střevní paraziti králíků
Student: Pavla Urbánková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Mgr. Martin Kostka, PhD.
Oponent: RNDr. Tomáš Týmł
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR v.v.i. - Parazitologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

v samostatné příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

27.4.2011

Podpis oponenta

Příloha k oponentskému hodnocení bakalářské práce

Splnění požadavků zadání

Není mi úplně jasné, zda je nutné dodržet školitelem navržený rozsah zadané práce včetně množství grafů a tabulek. V případě této bakalářské práce to patrně vedlo k umělému navýšení počtu stran (1. strana odpovídá titulní straně, úvod začíná na 10. straně) a k zařazení grafů, které k předvedení získaných výsledků nijak nepomáhají (Graf č. 3). Ačkoliv zadání a stejně tak i název práce předpokládají zpracování širšího spektra parazitů, práce se zabývá jediným rodem - *Eimeria*. Na tom však neshledávám nic špatného a připadá mi naopak logické zúžit téma a věnovat se podrobněji kokcidiím, jejichž význam je v králičích chovech mimořádný. Pozitivně hodnotím, že práce není pouze rešeršně zaměřená a že si studentka osvojila základní diagnostickou metodu.

Interpretace výsledků a diskuse

Práce je bohužel zatížena vyšetřením mála jedinců králíků během krátkého období. Hledat potom závislost výskytu kokcidií na ročním období je spíše nemožné. Bohužel chybí další údaje (např. věk jedinců, zdravotní stav nebo množství vylučovaných oocyst), které by umožnily výrazně lépe posoudit případnou závislost prevalence kokcidií na ročních obdobích. Pokud u fotodokumentace chybí měřítko (v podobě úsečky) není možné s rozměry fotografií libovolně manipulovat.

Formulace závěrů práce

Souhrn v angličtině je na úrovni online překladače textů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Autorka se důsledně vyhýbá některým běžně používaným termínům. Například místo pojmu prevalence používá velmi krkolomné "procentuální zastoupení pozitivních vzorků v rámci vzorků".

Otázky k obhajobě:

Podle kterých znaků byly určeny nalezené druhy rodu *Eimeria* (co konkrétně myslí autorka "biologickými vlastnostmi")? Podařilo se získat nějaké vysporulované oocysty?

Prosím o vysvětlení pojmů prvok, protozoa a protista. Které skupiny organismů jsou kokcidiím nejpříbuznější a které znaky jsou jim společné a jedinečné?

27.4. 2011